LEI Nº 6302, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

Institui, no município de Sumaré, o uso do Colar de
Girassol, como instrumento auxiliar de orientação, para
identificação de pessoas com deficiência não visível. -

Autor: Vereador Valdir de Oliveira.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica instituído no município de Sumaré, o uso do Colar de Girassol,

como instrumento auxiliar de orientação, para identificação de pessoas com deficiência não

visível.

Parágrafo Único - Considera-se pessoa com deficiência não visível, aquelas com

deficiência não aparente e não identificada de maneira imediata.

Artigo 2º - Para conhecimento da população, o Poder Executivo através dos

órgãos competentes, poderá dar publicidade, por meio de instrumentos e mecanismos adequados

à divulgação, acerca do uso do Colar de Girassol pelas pessoas com deficiência não visível ou

pelos seus familiares.

Artigo 3º - Ficam os estabelecimentos públicos e privados, obrigados a orientar

seus colaboradores, sobre a possibilidade das pessoas com deficiência não visível ou seus

familiares, utilizarem o Colar de Girassol, como meio de identificação da deficiência.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 07 de janeiro de 2020.

      LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
            PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de

Sumaré, em 07 de janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município. – PMS nº 28100/2019.

                      HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ